(5*) Forte, ὁ φασιν. EDIT.

(6) Τάχα δὲ, x. τ. λ. Sunt enim in Deo simul,

posita : ut liqueat, aliud esse de substantia loqui,
aliud de iis quæ substantiæ accident.

Atqui sit aliquando, ut album quidem et nigrum
abesse non possint ab iis in quibus insunt; nemo
tamen ab his unquam illa in quibus hæc sunt, no-
minavit: nullus enim cum voluit significare lac,
potius nomine albi abususe, est quam usus nomine
substantiæ imposito speciei; ne pro uno multa si-
gnificare videatur, quibus inest albus color: quin
etiam corvum non declaramus nomine nigri, sed
nomine avis et speciei. Hæc igitur et huiusmodi
qualitates inseparabiles sunt: virtus autem et vi-
tium in anima ex qualitatibus quæ accident, sunt;
ut magis conveniat, ut minime videatur substantia
hominis ab his nominari; sed oportere hanc pro-
prie significare. Nemo igitur quid est homo, ex vi-
tium quod alicui inest, significaverit; sed primo
speciem substantiæ dixerit, deinde quis sit adjicit,
postea qualitatem in eo dicit.

Qualitates igitur contrariæ, sicut ante dixi, in
iis quæ accident, reperiri possunt partim quidem
separabiles, partim vero non: in Deo autem omnis
qualitas ejecta est; quandoquidem nihil eorum quæ
de eo dicuntur, aliud est præter ipsum; simplex
enim est et compositionis expertus: cogitatione ta-
men, ut superius dictum est, prius est esse quam
talem esse.

Quamobrem rursus dicimus, si utraque eorum
quæ Manichæus contraria esse dicit, substantia vi-
vens et ingenita sunt; non enim negabant, vel
ambo bona ut magis ad id quod bene pieque sonat,
propter vere bonum, ipsum contrarium, quod mi-
nime est, trahatur; non enim dicemus, vel contra,
si ambo mala: quod enim ingenitum est, omnino
bonum est. Continuo igitur Deus cum ingenitus
sit, nequaquam habet hoc ipsum non ingenitum
esse tanquam malum, sed tanquam bonum certe.
Quæ igitur sortitio ista eamdem rem et nomen apud
Deum quidem pulchram et bonam esse; contra vero
malam apud malum, ut isti aiunt? in generatione
quidem inveniri queat differentia, differentia ta-
men, et non contrarium. In eo vero quod est in-
genitum esse, quid potest esse differens, nedum
contrarium? Quamobrem omnino fieri non potest,
ut ingenitum ingenito contrarium sit; si quid enim
contrarium, ut in omnibus rebus nulla sit cum

Si enim non sit omnino contrarium, quatenus ei
communitas cum altero est, non est contrarium:
contraria tamen sunt esse et non esse. Fortasse
vero nec hæc contraria sunt, non enim pugnant.
Quod vero est, non est contrarium ei quod est. Si
autem quomodo est penitus cum eo quod est con-
venit, unum et solum, quod vere est, omnibus erit
principium ut sint.

qui vocal ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, sicut Apostolus ait (Rom. iv, 17). CANISIUS.

CAP. XI. *Nomina contraria duobus principiis danda. Perturbatio in rebus est ordo.*

Aiunt præterea etiam ipsi oportere omnia quæ sunt Deo contraria appellare materiam : verbi gratia, si Deum appellemus lumen, contrarium vocemus tenebras; si bonum, illud malum. Si tamen appellaremus Deum ipsam illam veritatem, patet vocandum esse contrarium mendacium. Quod autem vere est, ut opinati sunt, quomodo erit mendacium? quod enim est, si dicatur non esse, mendacium fuerit. Quod vero vere est, quod facit ut verum sit esse aliquid, nunquam erit mendacium. Si enim dicat esse, verum dicit; si vero non dicat esse, ut non dicat verum, neque dicet non esse, ut mentiatur. Quod si dicat non esse, notione mentitur; non est igitur ipsum mendacium, vere enim est.

Deinde si vocant isti bonum immortalitatem, malum vocabunt interitum : at cuius erit interitus, ipse interitus? boni enim non poterit : sin erit sui ipsius interitus, multis sæculis a se interivit, et frustra ac vane eum esse cogitatione fingunt. Quomodo autem erit interitus? aliud namque tollit interitus, non seipsum; sin vero seipsum, neque principio subsistere potuit : videbitur enim magis se ipse interimere quam esse; interitus enim immortalis non potest secundum communes notiones cogitari. Quod autem est ingenitum, necessario est ab interitu liberum et æternum, unde et immortale : supra mortale enim est quod ingenitum est. Si autem hoc habet materia, ut nunquam facta fuerit, quod majus est; quomodo non hoc quod minus est, non ei inest, nunquam scilicet interitum cepisse? Si autem non capit interitum tanquam

Sed qui ex schola Manichæi profecti sunt, huiusmodi disputationes cum audiunt, unde, inquit, ea ordinis perturbatio quæ in rebus cernitur? At sæpe dictum est, propter ignorantiam divinæ gubernationis et quomodo res dispositæ sint, falsam et impiam cognitionem sibi comparasse, propter inscitiam eorum quæ scire sibi videbantur, quæ pejus, quam si ignorassent, sciverunt; et quod verius est, amisso, quod quærebant, prius quam quærerent : disputatio vero nostra cum tempus erit, quam putant perturbationem ordinis rerum, bonum ordinem esse a Deo altissimo proficiscentem, conficiet et concludet; et quæ ipsi dicunt mala, alia quidem in actione tantum posita, alia vero secundum substantiam, minime mala esse docebit.

CAP. XII. *De materia quid sentiant Manichæi.*

Erat, inquit Manichæus, tempus, cum materia sine ordine ferebatur; et generabat, et crescebat